BỘ KHOA HỌC VÀ
CÔNG NGHỆ

Số: 22/2005/QĐ-BKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 12 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Về việc ban hành "Quy chế xét tặng Cờ thi đua của Bộ Khoa học và Công

nghệ"

BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Nghị định số 54/2003/NĐ-CP ngày 19/5/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ; Nghị

định 28/2004/NĐ-CP ngày 16/1/2004 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định 54/2003/NĐ-CP;

Căn cứ Thông tư số 17/2004/TT-BKHCN ngày 13 tháng 7 năm 2004 của Bộ Khoa

học và Công nghệ về việc hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong lĩnh vực

khoa học và công nghệ;

Theo đề nghị của Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ Khoa học và

Công nghệ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy chế xét tặng Cờ thi đua của Bộ

Khoa học và Công nghệ".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Ông Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính,

Chánh Văn phòng, các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ Khoa học và

Công nghệ, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

QUI CHẾ

XÉT TẶNG CỜ THI ĐUA CỦA BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 22/2005/QĐ-BKHCN

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D16689

ngày 27 tháng 12 năm 2005 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)

Chương I

NHỮNG QUI ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Qui chế này qui định về đối tượng, tiêu chuẩn, thủ tục, hồ sơ và trình tự xét tặng Cờ

thi đua của Bộ Khoa học và Công nghệ.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Qui chế này qui định việc xét tặng Cờ thi đua của Bộ Khoa học và Công nghệ cho

tập thể Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương tiêu

biểu xuất sắc nhất trong từng khu vực.

Điều 3. Nguyên tắc xét tặng

Việc xét tặng Cờ thi đua của Bộ Khoa học và Công nghệ được thực hiện đảm bảo

tính chính xác, công khai, công bằng và kịp thời trên cơ sở đánh giá đúng hiệu quả

công tác của các Sở Khoa học và Công nghệ.

Điều 4. Thời gian xét tặng

Cờ thi đua của Bộ Khoa học và Công nghệ hai năm xét tặng một lần cho từng khu

vực và trao tặng vào dịp hội nghị giao ban khu vực.

Chương II

TIÊU CHUẨN XÉT KHEN THƯỞNG

Điều 5. Những tiêu chuẩn chung

Cờ thi đua của Bộ Khoa học và Công nghệ được xét tặng cho các Sở Khoa học và

Công nghệ đạt các tiêu chuẩn sau đây:

1. Hoàn thành xuất sắc, toàn diện các nhiệm vụ được giao trong 2 năm với chất

lượng, hiệu suất công tác cao; có phong trào thi đua nề nếp, thiết thực và hiệu quả;

2. Thực hiện tốt các mặt công tác quản lý các hoạt động nghiên cứu khoa học và

phát triển công nghệ, tiêu chuẩn đo lường chất lượng, sở hữu trí tuệ, thanh tra… ở

địa phương;

3. Tổ chức triển khai có hiệu quả nhiều đề tài, dự án vào sản xuất và đời sống;

4. Tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách phát triển khoa học và công nghệ của

Nhà nước, các chế độ quản lý khoa học và công nghệ của Bộ Khoa học và Công

nghệ đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;

5. Có nhân tố mới, mô hình mới để các đơn vị khác trong khu vực học tập; nội bộ

đoàn kết, thực hành tiết kiệm tốt, chống lãng phí, chống tham nhũng và các tệ nạn xã

hội có hiệu quả; không có cá nhân hay tập thể vi phạm pháp luật;

6. Được các Sở Khoa học và Công nghệ trong khu vực bình chọn là đơn vị có thành

tích thi đua dẫn đầu khu vực.

Điều 6. Các tiêu chuẩn cụ thể và thang điểm

TT Tiêu chuẩn

Thang

điểm

tối đa

Ghi

chú

1 Hoàn thành xuất sắc, toàn

diện các nhiệm vụ được giao

trong 2 năm với chất lượng,

hiệu suất công tác cao.

60

1.1 Thực hiện tốt các mặt công tác

quản lý: hoạt động nghiên cứu

khoa học và phát triển công

nghệ, tiêu chuẩn - đo lường -

chất lượng, sở hữu trí tuệ, an

toàn bức xạ, thanh tra… ở địa

phương, đóng góp vào sự

phát triển kinh tế - xã hội, củng

cố an ninh quốc phòng của địa

phương.

20

1.2 Thực hiện xuất sắc vai trò 10

tham mưu, tư vấn cho Uỷ ban

nhân dân tỉnh/thành phố về

hoạt động khoa học và công

nghệ.

1.3 Tổ chức triển khai ứng dụng

có hiệu quả nhiều đề tài, dự án

vào sản xuất và đời sống ở địa

phương.

15 - Ứng

dụng

có

hiệu

quả

trên

50%

số đề

tài,

dự án

vào

sản

xuất

và

đời

sống

(15

điểm)

- Ứng

dụng

có

hiệu

quả

từ

40-

50%

số đề

tài,

dự án

(10

điểm)

- Ứng

dụng

có

hiệu

quả

dưới

40%

số đề

tài,

dự án

(5

điểm)

Tổ chức thực hiện có hiệu quả

cơ chế chính sách phát triển

khoa học và công nghệ của

Nhà nước.

Mức điểm chi tiết như sau:

15

- Chính sách hỗ trợ các doanh

nghiệp đầu tư vào khoa học và

công nghệ.

3